▲“三馆一厅”食堂人气火爆。▲

湖南省博物馆售卖的文创蛋糕。

到博物馆“干饭”的风，火热吹到长沙
走访：价格亲民，还能体验“让文物活在舌尖” 观察：美食成为文化传播的纽带

A07经济2025年12月5日 星期五 编辑/曾梓民 见习美编/黄艳红 校对/王卉珍

宁杰辉遗失驾驶证，证号 430521
199008066136，声明作废。

关于认领无主财物的公告
本局于 2025 年 11 月 25 日依法对
鄂 WSW766 轻型厢式货车涉嫌未
经检验的 403 件冷冻肉类及肉类
制品进行了扣押。随车人员现场不
能提供上述冷冻肉品的生产商资
质、检验(检疫)合格证明及海关入
关报关单等相关文件,不能提供购
销方的相关信息。 我局依据《中华
人民共和国食品安全法》的相关规
定，对上述产品予以扣押。 现依据
《市场监督管理行政处罚程序规
定》第四十二条第三款、第八十二
条第五项的规定予以公告，请涉案
物品当事人在本公告发布之日起
三十日内，持有效证明资料来我局
认领财物和接受调查。公告期满仍
无人认领的，本局将依据《市场监
督管理行政处罚程序规定》第四十
一条的规定对涉案物品依法进行
处理。 特此公告!

本栏目仅提供公示平台，所发布的所有公示内容均由提供者或提供单位负责解释并承担法律责任，与本报社无关。【温馨提示】

拍 卖 公 告
受委托， 本公司定于 2025 年 12 月
16 日上午 9 点 28 分在本公司拍卖
厅按现状公开拍卖常宁市新塘新型
建材有限责任公司下列标的：1、制
砖设备一套，参考价 210万元，保证
金 20万元。 2、湖南省主要污染物排
污权，参考价 20 万元，保证金 2 万
元。 3、房屋建筑物及构筑物，参考价
10万元，保证金 1万元。以上标的资
料详见评估报告， 有意竞买者请在
2025年 12月 15日 16时前（标的展
示期）到本公司办理竞买手续。联系
电话：13873411614

衡阳市兴泰拍卖有限公司
2025年 12月 5日

（父亲：杨勇，母亲：王佩娜）杨浩
霖遗失出生证明， 出生证编号
Z430307423，声明作废。遗失声明

醴陵市明月镇竹海堂大药房庆贺
店不慎将第二类医疗器械经营备
案凭证（证号：湘株药监械经营备
20240459号）遗失，声明作废。

湘阴县公办养老机构经营权出让项目拍卖公告
受湘阴县民政局委托， 我公司在湖南省（岳阳市） 国有资产资源交易平台 http://
222.242.228.198:9094/portal/index 对岳阳市湘阴县民政局拟实施"三资盘活"所涉及其
管理的湘阴县公办养老机构经营权出让项目依法公开转让拍卖， 现将有关事项公告如
下：一、拍卖标的：湘阴县公办养老机构经营权出让项目，涉及文星街道敬老院等 27处公
办养老场所，含 7处需改造场所，起拍价：7731.22万元。《湘阴县公办养老机构经营权出
让项目实施方案》已经湘阴县人民政府常务会议（第 50 次）审核通过，拍卖人已取得《拍
卖经营批准证书》（证书编号：4301311100002004）。二、网络拍卖时间及信息公示期：1、拍
卖时间：2026年 1月 5日 10 时；2、标的展示及信息公示时间：2025 年 12 月 5 日至 2026
年 1月 4日；3、网络报名及保证金到账截止时间：2026 年 1 月 4 日 17 时；4、网络拍卖平
台：湖南省（岳阳市）国有资产资源交易平台 http://222.242.228.198:9094/portal/index；5、
标的展示地点：标的物所在地，联系人：刘志伟 13874022181，地址：岳阳市湘阴县文星街
道江东路；展示时间：每周一至周五 9:00-16:00，节假日除外。三、竞买登记：1、竞买资格：
(1)在中国境内依法注册的企业法人，具有独立承担民事责任的能力（提供在有效期内的
营业执照）；(2)具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度，未被国家企业信用信息公
示系统列入失信被执行人名单；近三年在经营活动中没有重大违法记录（提供非失信被
执行人查询证明和中国政府采购网的政府采购严重违法失信行为记录名单查询记录）；
(3)具有履行合同所必需的资金和专业技术能力（提供承诺书）；(4)有依法缴纳税收和社
会保障资金的良好记录（提供承诺书）；(5)法律、行政法规规定的其他条件。（竞买人资格
由委托方审查）2、竞买保证金：向岳阳市公共资源交易中心缴纳竞买保证金 20 万元,缴
款截止时间为 2026年 1月 4日 17时。（1）竞买人自行在岳阳市国有资产交易系统注册
后获取保证金子账号：在等待资审通过的过程中，需要获取保证金子账号对相应的报名
标的进行保证金缴纳。（2）按照生成的子账号进行转账缴纳，之后可以核对账号信息进
行保证金到账查询（缴纳保证金方式只允许银行转账，不允许支付宝、微信、柜台现金打
款）。 竞买保证金仅限通过竞买人企业银行账户转账缴纳，其他方式视为无效缴纳，不接
受个人账户、支付宝/微信及现金缴款。（3）未竞得人缴纳的竞价保证金（不计利息）自竞
价结束之日起 5个工作日内，由公共资源交易中心退回至原汇出账户。 3、报名时间、地
点：意向竞买人请于 2026年 1月 4日 17时前在岳阳市国有资产交易系统办理参拍手续
（注册、提交报名资质、缴纳竞买保证金等)，进行资格审核通过后方能赋予竞买资格。 竞
买人参拍前，请仔细阅读《湖南省（岳阳市）国有资产资源交易平台操作手册》。 四、拍卖
方式：本次拍卖标的有二人及二人以上报名，网上竞拍采用增价式拍卖方式，价高者得；
标的只有一人报名参与竞买并符合条件的，可按起拍价成交。 注：未尽事宜请登录岳阳
市国有资产交易系统下载查看《竞买须知》《标的清单》《湘阴县公办养老机构经营权出让
合同》（样本）等相关拍卖资料。五、联系方式：长沙市雨花区湘府东路二段 99号汇财御景
湾新寓 11 栋 1607 号； 胡经理 18890099090； 监督电话： 湘阴县国有资产服务中心
07302260878 湖南希尔得拍卖有限公司

2025年 12月 5日

寻亲公告
永州市零陵区水口山镇马子江
村八组村民杨满英于 2013 年 9
月 28 日在湖南省长沙市河西省
委党校大门口旁边捡到一名男
婴,出生日期 2013 年 9 月 28 日,
带回家抚养,取名蒋东学。请孩子
的亲生父母或其他监护人持有
效证件与杨满英联系. 自公告刊
登之日起 90天内认领,若无人认
领,孩子将被依法予以安置。联系
电话：13187062198/13607463188

2025年 12月 5日

声明
广东国瑞诚科技服务有限公司（以
下简称“公司”） 已于 2025年 11月
21日依法注销广东国瑞诚科技服务
有限公司湖南省分公司（以下简称
“湖南分公司”）。 湖南分公司原负责
人刘毅敏再以公司或湖南分公司名
义所实施的一切行为， 均属于其个
人行为，与公司无任何法律关系，公
司不负任何法律责任。 湖南分公司
注销是公司基于战略优化和资源整
合的正常调整， 不影响公司整体运
营及客户权益。 对于湖南分公司存
续期间已购买公司服务的客户，公
司承诺将继续按照合同约定提供相
应服务直至合同期满。 特此声明

广东国瑞诚科技服务有限公司
2025年 12月 5日

拍卖公告
受托， 我司于 2025 年 12 月 12
日 10 时在本公司拍卖厅对位于
长沙市雨花区五金机电市场 D
区 3 栋 126 室 （建 筑 面 积
142.54m2，权证号：湘（2025）长沙
市不动产权第 0206168 号）、127
室（建筑面积 142.54m2，权证号：
湘（2025） 长沙市不动产权第
0206256 号）、128 室（建筑面积
142.54m2，权证号：湘（2025）长沙
市不动产权第 0206290 号）三套
房产进行公开拍卖，有意竞买者
来公司各交保证金 1 万元/间办
理竞买手续， 展示时间至 2025
年 12 月 11 日 ， 咨询电话 ：
15675810260孙先生。

湖南乾丰拍卖有限公司
冷水江市清青农业发展有限公司
遗失公章 43130210060307、财务
章 43132210032848，声明作废。

湖南瑞跃科技有限公司遗失财务
章 43020310019565，声明作废。

洞口县竹市镇塘山村老年人协
会遗失社会团体法人登记证书
正副本，统一社会信用代码:514
30525MJJ943096T，声明作废。

沅陵县凉水井镇工业新村经济
合作社遗失开户许可证， 核准
号:J5674000524701，声明作废。

新邵县言二铺加油站遗失成品
油零售经营批准证书正本，号
码 : 湘油零售证书第 0706064
号，声明作废。

平江县余坪镇万洞村集体经济合作
社公章 4306260027219遗失作废。

莫特遗失坐落于坪塘镇狮峰山村
丁家园组，证号 2012岳建房字 271
号建设用地许可证，声明作废。

徐庆红遗失坐落于坪塘镇古塘
村坝墈上组，证号 0013608 号个
人建房用地许可证，声明作废。中国农业发展银行长沙市开福

支行工会经费专用收据票据代
码 100090221， 票 据 号
0000817425 -430，0000817515 -
517，以上收据遗失，声明作废。

遗失声明
中英人寿湖南分公司滋有下银
保通空白保单 IHN0015263 -
IHN0015264、IBH0012621 -
IBH0012630、IBH0012646 -
IBH0012655 遗失，特声明作废。

注销公告
岳阳佐泽信息科技有限公司经
股东会决议注销，请各债权人自
本公告见报之日起 45 日内，向
本公司清算组申报债权， 联系
人：魏加国 电话 18273089999。

股东会通知
长沙一汽汽车有限公司定于
2025 年 12 月 26 号上午 9:30 在
星沙厂区西会议室召开股东会会
议，详情致电：13875970766罗劲。

遗失声明
刘丽遗失口腔医师资格证（证号:
201543220432503198807090620）
、 口 腔 医师 执 业 证 （证 号 :
220431302000013），声明作废。

彭双德遗失坐落于坪塘镇红桥村
刘家湾组，证号 2011 岳建房字 014
号建设用地许可证，声明作废。

怀化路兴交通设施工程有限公
司遗失公章一枚，声明作废。

三湘都市报12月4日讯 记者今天从湖南省工
信厅获悉，工信部近日公布第七批专精特新“小巨
人”企业名单，湖南77家企业入选，新增数量位居全
国第10位。截至目前，湖南累计培育593家专精特新
“小巨人”，总量位居全国第9位。

专精特新“小巨人”企业是位于产业基础核心领
域、产业链关键环节，创新能力突出、掌握核心技术、
细分市场占有率高、质量效益好的优质中小企业。

本次入选的湖南企业覆盖半导体、 新材料、智
能传感、生物医药、高端装备、航空航天等多个战略
性新兴产业和未来产业领域，展现出湖南产业结构
的优化与升级。

工信部同步公布2025年专精特新“小巨人”企
业复核通过名单，湖南省共有150家“小巨人”企业
通过考核。

国家级“小巨人”企业的稳步增长，依托于扎实
的省级企业培育库。截至目前，湖南省已认定省级
专精特新中小企业超过6300家，形成从“省级培育”
到“国家级认定”的梯队式成长路径，为产业链整体
竞争力提升提供了企业储备。

■湖南日报全媒体记者 谢卓芳

舌尖上的文博：精致与亲民的双重体验

上午10时的湖南省博物馆四楼， 展厅的
人流刚散开不久， 隔壁餐厅的柜台前已围满
游客， 大家饶有兴致地盯着橱窗里造型精巧
的甜品，指尖不停对着玻璃后的“文物”拍照。
这里的餐食以马王堆汉墓文化为底色： 以皿
方罍、 素纱单衣等镇馆文物为原型的慕斯蛋
糕，不仅复刻了文物的标志性轮廓，连餐具都
印着汉代狸猫纹、 分食漆案的纹样， 价格从
18.8元的基础款到68元的限定款不等， 人均
30元至50元就能体验“让文物活在舌尖”的趣
味。 一名来自外地的游客举着刚买到的素纱
单衣造型慕斯蛋糕笑着说：“本来只是想随便
垫垫肚子， 没想到湖南省博物馆还有这么漂
亮的文创小蛋糕，都舍不得吃。”

临近中午，长沙滨江文化园内的“三馆一
厅”食堂里的烟火气则更接地气。这里没有精
致的文物造型， 却靠着实惠的价格和家常的
口味圈了不少粉： 早餐的肉包2元一个，10元
就能吃到一碗红烧排骨面， 正餐的小碗菜多
在10元至20元区间，7元一份的排骨玉米汤更
是桌桌必点。更让游客省心的是，食堂就在场
馆区域内，逛展中途不用重新安检，推门就能
快速补充能量， 也因此成了家庭观展时的热
门“补给站”。

热潮背后：需求驱动与文化传播的双向奔赴

到博物馆“干饭”的热潮并非长沙独有，河南
安阳殷墟博物馆的“甲骨文面”，用墨鱼汁将吉祥
寓意的甲骨文字印在面条上， 引得网友们纷纷拍
照打卡；四川博物院的寻川·博物馆生活体验中心
的“东汉同款”小碗菜平价又美味，成为不少游客
逛展间隙补充能量的好去处……越来越多的文博
场馆积极探索美食与文化结合的新路径， 让文博
与生活更加紧密地联系在一起。

“博物馆干饭”的走红，是消费需求与文化创
新的双向契合。 大型文博场馆深度参观往往耗时
数小时，此前“饿肚逛展”或“出馆吃饭重新安检”
的问题，曾拉低不少人的观展体验。如今湖南省博
物馆餐厅与场馆同步开放，“三馆一厅” 的员工食
堂更是直接面向观众，“观展+干饭”的无缝衔接，
让长沙文旅便捷度显著提升。

更关键的是，美食成了文化传播的纽带。博物馆
将文物元素转化为可品尝的甜品， 让抽象历史变成
“舌尖记忆”，让游客分享“文创食品”的同时，让文化
传播从“被动看展”变为“主动体验”。而食堂的家常
菜，则让文博场馆从景点变成市民的日常文化空间，
让更多人愿意走进文博场馆，感受文化氛围。

如今，全国各地文博场馆的“干饭热潮”仍在
升温，当文物走出展柜，烟火包裹文化，文博场馆正
用最接地气的方式，让千年文化抵达更多人心中。

湖南新增77家“小巨人”企业
总量达593家，居全国第9位

三湘都市报12月4日讯 记者今天在浏阳市沙市
镇沙市村的蔬菜大棚里看到， 湖南农业大学自主研发
的白萝卜收获机在地里走一圈， 就把满地白萝卜收干
净了。 湖南农业大学机电工程学院教授刘大为称，这
是我国首台适合南方地区作业的白萝卜收获机。

现场，采收机前方的叉子贴地前进，将白萝卜缨
叶拢起后送入带齿胶带中。 带齿胶带不停地向上运
转，如同梳子一般，将散开的缨叶梳理整齐并拧成一
把， 随即被夹持输送带夹住。 上有夹持输送带向上
拔，下有铲子松土，一个个白萝卜破土而出。输送带
上的割刀，还能自动切除缨叶，工作人员只需把白萝
卜装筐即可。“1台机器作业至少可以抵10个工人，省
工又省钱。”沙市村农民李旦试用后，连连称好。

其实我国早就实现了胡萝卜的机械化采收，但
白萝卜机械化采收一直是空白。刘大为说，在谢方平
教授的带领下，团队花了5年时间才研发出来这台机
器。以夹持输送带为例，如果设置得过紧，就会把缨
叶夹断；如果设置得过松，就拔不出萝卜。经过几百
次试验，刘大为和团队成员才找到合适的参数。

不同于北方的大平原、沙土，在南方拔白萝卜
难度更大。不过，在占地面积2亩的蔬菜大棚内，钢
柱不少，但白萝卜采收机操作灵活。“采收机宽2米，
长4米多，适合南方丘陵地区小地块作业。”全程参
与了该采收机研发的肖霄博士称， 南方多黏土，机
器作业难度更大，通过增加松土铲等方式，解决了
这一难题。 ■湖南日报全媒体记者 胡盼盼

湖南农大智造，适应丘陵小地块和黏土
南方首台白萝卜收获机亮相

12月4日，湖南省博物馆的参观人流中，不少游客游览后
径直走向四楼观众餐厅，皿方罍慕斯、素纱单衣慕斯蛋糕被摆
上餐桌；位于长沙滨江文化园内的“三馆一厅”食堂内，逛完长
沙博物馆的市民聚在一起用餐，座无虚席。

如今，“在文博场馆‘干饭’”已成为游客的打卡项目之一。
这股从全国文博圈兴起的“逛展+干饭”热潮，正以“精致文创
美食+亲民家常菜”的双重形态，在长沙落地生根。

■文/图/视频 三湘都市报全媒体记者 蔡银

扫码看视频